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Abstrakt

Ve své práci se zaměřuji na přiblížení působení a tvorby Kennetha Angera. Kenneth Anger,
jeden z nejvýznamnějších experimentálních filmařů všech dob, pojímal film jako magický
rituál. Ve svých krátkých, výtvarných a nenarativních filmech, se zaměřuje hlavně na použití
barev, emoce a dekadentní symboliku. Absence narace ve filmech Kennetha Angera vede
diváka k jinému druhu audiovizuálního zážitku. Anger vede diváka ku svým způsobem
primitivnímu vnímání zobrazovaných symbolů. Skrze analýzu způsobů, kterými Anger
pracuje ve svém filmu Scorpio Rising s mizanscénou se chci dostat blíže tématům
obecnějším. Angerovo rituální a magické pojetí filmu chci zasadit do širších kontextu doby
vzniku vrcholných Angerových děl. Kromě analýzy Angerovy práce s filmovým médiem a
okultním rituálem samotným se autorovu tvorbu pokusím popsat jako kulturní rituál vzdoru,
zasazený do měnícího se paradigmatu 60. let.

Abstract

In this thesis, I will focus on exploring the life and work of filmmaker Kenneth Anger. Kenneth
Anger, one of the most important experimental filmmakers, saw the medium of film as means
of magical ritual. In his short, highly artistic and non-narrative films, Anger focuses mainly on
colors, emotions and decadent symbolism. The absence of narration in Kenneth Anger's
films leads the viewer to a different kind of audiovisual experience. Anger leads the viewer to
a kind of primitive perception of the displayed symbols. By analyzing the ways in which Anger
works with mise-en-scene in his film Scorpio Rising, I want to get closer to more general
themes. I want to place the ritual aspect of Anger’s films in a broader context of the cultural
zeitgeist. In addition to analyzing Anger's work with the film medium and the occult ritual
itself, I will try to see the author's work as a cultural ritual of defiance in midst of the changing
paradigm of 1960s Hollywood. 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Úvod

Režisér a umělec Kenneth Anger je avantgardní ikona. Nedávno zemřelý filmař
začal točit ve věku pouhých deseti let a jeho první průlom, film Fireworks, přišel v roce 1949. 1

Anger svým dílem a působností prostupuje sedm dekád. Poslední dohledatelný film natočil v
roce 2013. Výraznou ikonou na poli nezávislého a experimentálního filmu ale zůstává
nadále. Anger dále ovlivňuje stále další generace filmařů. Jeho dílo bude nadále
představovat určitý vzor avantgardy i po Angerově úmrtí v květnu tohoto roku. 2

V této práci se chci zaměřit na jakýsi úvod do díla, osobnosti a kulturního
významu Kennetha Angera, filmaře ve zdejším filmovém povědomí téměř neznámého. Chci
tak vzdát hold autorovi, který mě svými filmy velmi silně ovlivnil. Jeho vliv je ale cítit napříč
celou kinematografií. Jako inspiraci ho uvádějí filmaři od Nicolase Windinga Refna po
Spielberga a Scorseseho. Angerův vliv je dalekosáhlý, od jeho revolučního použití 3

stylistických prvků - například prvního použití populární hudby ve filmu - po nesčetné pocty
mezi filmaři a hlubší dopad na subverzi americké kinematografie. Myslím, že zmapovat
základy Angerova vlivu na kinematografii a představit souhrnně Kennetha Angera českému
prostředí je důležité.

Práce je rozdělena na tři úzce související okruhy, ve kterých chci Kennetha
Angera představit. V první části práce chci zběžně obsáhnout život a dílo Kennetha Angera.
Zasadit jeho dílo do kontextu doby a zároveň představit Angera jako osobnost. Anger byl
osobností nanejvýš kontroverzní. Jako jeden z prvních otevřeně homosexuálních filmařů,
navíc jako filmař se zálibou v transgresi a povrchním kýči, byl po značnou část svého raného
působení perzekvován. Anger byl navíc fascinován okultnem a jakožto celoživotní stoupenec
kontroverzního mága a zakladatele Thelemy Aleistera Crowleyho byl kromě své
homosexuality kontroverzní i svým amorálním pohanstvím. Mně více než Anger jako okultista
ale zajímá Anger jako figura rodící se americké kontrakultury. Jeho výrok že “patronem
svatým kinematografie je Lucifer, světlonoš, protože film je přineseným světlem.” spatřuji 4

spíše jako vymezení se vůči striktně moralizující atmosféře doby, než jako odvolání se k
uctívaní zavržených božstev.

LANDIS, B., Anger: the unauthorized biography of Kenneth Anger, s. 14, 451

Bergan R., Kenneth Anger obituary, s. 12

3 LANDIS, B., Anger: the unauthorized biography of Kenneth Anger, s. 1

4 WEES, W.C., Light Moving in Time : Studies in the Visual Aesthetics of Avant-Garde Film s. 107
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Soustředit se ale chci i na Angerův umělecký přístup k filmu samotnému. Tato
druhá část mojí část je podřízena Angerovu vnímání filmu jako magického rituálu. Chci ale k
jeho avantgardním okultním filmům přistupovat poněkud formálněji. Skrze analýzu jeho filmu
Scorpio Rising se chci dopátrat Angerovy práce s mizanscénou a vyhledat v jeho dekadentní
symbolice jakýsi význam a základy narativity. Anger sám přistupoval k filmu jako k
magickému rituálu. Pokusím se tedy rozklíčovat jeden jeho film a nalézt, jak se jeho 5

okultistický způsob pojímání filmového média odráží v jasněji pojmenovatelných formálních
kategoriích.

Moje hlavní zaměření ovšem není na film jako rituál magický. Spíše se chci
zaměřit na Angerovy filmy jako na určité rituály vzdoru tváří v tvář době a perzekuci, které
autor čelil. Ve třetí části práce se tedy zaměřuji na Angerovy filmy jakožto součást nově
vzniklé kontrakultury. Angera chci ukázat jako autora, vedoucího diváka svými filmy k novým
pohledům a do jiných světů. V této části práce se zároveň chci zaměřit na Angerovo dědictví
a podat komplexní obrázek mezinárodní důležitosti tohoto, dle mého názoru, velkého filmaře.

Rowe, C., Illuminating Lucifer, s. 285 5
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1. Kenneth Anger

6

Kenneth Anger je často popisován jako jeden z nejvýznamnějších a
nejkontroverznějších představitelů Amerického nezávislého filmu. Anger je známý mimo jiné
jako výtvarný umělec, pornograf, bulvární kronikář, okultní mág. Angerův plodný tvůrčí život
se line přes téměř celé století a prostupuje několik významných historických období. Anger
začínal v pozici perzekvovaného nezávislého filmaře, bojujícího za svobodu projevu ve
filmové industrii striktně poplatné puritánské Americe. Jeho život ho dovedl až na druhou
stranu extrému, udělal z Angera veřejně nenáviděnou figuru, snažící se za každou cenu
pouze o větší a větší kontroverzi a vyžívající se v pohrdání publika. Za svůj dlouhý život,
zakončený ve věku požehnaných 96-ti let, za sebou Kenneth Anger především zanechal
několik filmů. Filmů, které inspirují filmaře po desetiletí od svého vzniku a nepřestanou
inspirovat pravděpodobně nikdy. Anger se zapsal do dějin filmu výrazným způsobem,
přestože je ve filmovědecké sféře téměř kompletně neznámý, maximálně považovaný za
autora několika nepochopitelných krátkých filmů.

Jakožto autor titulů jako Fireworks (1947), Scorpio Rising (1963), Invocation of
My Demon Brother (1979) a jiných, se stal nesmazatelným milníkem pop-kultury. Jeho filmy
dodnes budí oprávněnou kontroverzi. Angerova osobnost budí pak kontroverzi ještě
oprávněnější. Přesto ale jeho filmy zůstávají v kontextu vývoje americké -a tedy svým
způsobem i světové kinematografie- výrazným mezníkem. Přes zpochybnitelnou kvalitu jeho
filmů, jejich zpochybnitelnou morálku a tvůrčí záměr, jsou Angerovy filmy dodnes dle mého
názoru jedny z nejosobnějších příkladů vyjádření vzdoru proti zažitému systému a dobovým
reáliím. Angerovo dílo považuji za předvoj vzniku Nového Hollywoodu. Anger pro mně
přestavuje jakýsi první krok k pozdější emergencí nových vln v evropských a světových
kinematografiích. Je nejasné nakolik byl Anger vědomý svého konání a svého dopadu na
budoucí fungování kinematografie. Z rozhovorů působí zmateně, jeho banální pravdy jsou
často podány značně namyšleně. Do historie filmu se ovšem tak jako tak zapsal.

Anger, K. výňatek z filmu Rabbit’s moon6
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1.1 Život

“Every film I've ever made has tried to impose upon the mind of the watcher

[…]

boj proti establishmentu a hlavně jeho neopakovatelná vizualita zanechala v nespočtu filmů u
nespočtu režisérů. Jako přímou inspiraci ho jmenovali filmaři jako Dennis Hopper, Steven
Spielberg, Martin Scorsese, Nicolas Winding Refn, Harmony Korine, Gaspar Noé a mnoho
dalších. Angerův vliv je velmi silně vidět na současné estetice hudebního videa, kterou
mimoděk svým používáním populární hudby jako protihlasu transgresivním obrazům pomohl
ustanovit. Angerův bulvární plátek Hollywood Babylon sloužil jako inspirace pro v minulém
roce vydaný film Babylon režiséra Damiena Chazelle. Vliv Angera na přístup k filmu je
nezpochybnitelný, jeho zobrazování odvrácené strany popkultury a průmyslu samotného
zanechalo v následujících generacích filmařů určitou stopu. Angerovo dílo působí naléhavě,
jeho láska k filmu zároveň vrací diváka k magicky laděnému a jednoduchému základu média.
Angerova filmografie slouží jako jakási upomínka na dílo Georgese Meliése, které Anger
zmiňuje jako další velkou inspiraci.

Anger se nijak netajil že se zajímá o generování co největší kontroverze a
diváckého ohlasu. Sám přiznává že vychází ve své tvorbě velmi silně z propagandistických
filmů Leni Riefenstahl. Anger dále spolupracoval vycházel z pornografie, inspiroval se tedy 73

dvěma formami visuálního média, dá li se říci filmu, které zaručeně vyvolávají největší reakci
v divákovi. Reakci čistě fyzickou. Myslím že Angerův záměr byl jasný. Sám přiznává že film
je pro něj Magickou zbraní. Zbraní, která mu měla umožnit změnit svět. Nakolik se to
Angerovi povedlo je samozřejmě, díky jeho okultnímu přesvědčení také poněkud otázka víry.
Je ale nezpochybnitelné že Angerovy filmy rezonovaly a rezonují a že si tedy Anger vybral
magickou zbraň skutečně nejsilnější.

Hutchison, Alice L., Kenneth Anger: Demonic visionary, s. 1271
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Anger sám přiznává že jedním z jeho hlavních zájmů bylo šokovat. Šokem otevřít
mysl. Odnaučit jí zažitým vzorcům a rozšířit tím lidské vnímání, v tomto v naprosté
sounáležitosti s avantgardou či kontrakulturou té doby. Angerovi se to do určité míry povedlo.
Angerova tvorba nám ukazuje, že film není tak těžkopádné médium, spojované s určitou
náročností výroby a tedy nemožností úplného vzdoru tváří v tvář studiím a systému. Jeho
filmy dodnes ukazují lehký, osobní a značně avantgardní přístup ke kinematografii. Přístup
jednodušší, do určité míry bližší podstatě filmu - světlu.
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Závěr
V této práci jsem se původně chtěl zaměřit na analýzu způsobu, jakým vychází

Kenneth Anger ve svém díle z magického rituálu. Popisování magické stránky jeho filmů mi
ale přijde zbytečné a komplikované. Popisovat jeho filmy jakožto díla blížící se esenci média
ve svém pojímání filmové projekce jako magie mi potom přijde zbytečně filozofické a zároveň
jaksi inherentně samozřejmé.

Snažil jsem se tedy přiblížit základy Angerovy tvorby a jeho života. Zmapovat
Angerovo působení v kontextu doby vzniku jeho filmů. V kontextu změny vnímání filmového
média a výrazných společensko-kulturních změn. Popsat Angerovo zapřísáhlé odmítání
pravidel a vkusu, jeho zarputilý boj s mainstreamem a zároveň jeho naprostou lásku k
filmovému médiu mi přijde důležité. Práci jsem chtěl hlavně vztáhnout ke své tvorbě,
Kenneth Anger mě svojí vizualitou vždy nanejvýš inspiroval a chtěl jsem tedy pro sebe i pro
případné další zájemce vytvořit jakýsi souhrn Angerova působení v kontextu jeho
situovanosti do šedesátých let.

Skrze mapování způsobu, kterým se Anger vzpíral své době jsem se snažil
vyzkoumat jeho roli nezávislého filmaře ve víru kulturních proměn. Myslím, že obzvlášť v
českém prostředí je kladen velký důraz na určitou “novovlnost” a subverzi daných norem
filmem. Tento směr mi ale v posledních letech spíše chybí. Skrze psaní práce o do určité
míry zavrženíhodném filmaři, jsem se snažil poukázat na to, že možná cesta vede i jinudy
než skrze mainstreamový film. Rituály vzdoru mají nekonečno podob. Angerovy vpodstatě
amatérské filmy jsou toho důkazem.

Téma práce jsem si vybral také z důvodu nedostatku odborných zdrojů o
Kennethu Angerovi. V kontextu českého prostředí nebylo o Angerovi krom jedné bakalářské
práce z FAMU, zaměřující se na jeho okultní působení, nic napsáno. Několik článků,
spojených hlavně s jeho úmrtím, nepovažuji za podstatné a přínosné. Mimo české prostředí
ale také existuje překvapivě málo textu, přestože Anger dodnes inspiruje nespočet
významných filmařů. Kenneth Anger zůstává i přes svou jaksi obecně přijímanou pozici
významného filmaře spíše jakýmsi přízrakem. Snažil jsem se tak v předchozích několika
stránkách v základních obrysech Angerovo stále stejně atraktivní a naléhavé dílo přiblížit
případnému studentovi - čtenáři. Tato práce tedy může sloužit jako jakýsi pomyslný úvod do
tvorby Kennetha Angera, kterým se já sám budu v odkazování na tohoto velkého filmaře řídit. 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(Hutchison, Alice L., Kenneth Anger: Demonic visionary s.189-190 - výběr výňatků z vrcholných děl Kennetha Angera)
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