POSUDEK OPONENTA PÍSEMNÉ
KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Vymezení cíle a jeho naplnění: Cíl není ideálně naplněn. Autorovi jde o “úvod do díla,
osobnosti a kulturního významu Kennetha Angera” - to je ale poměrně široké téma k
bakalářské práci. V “závěru” práce se Pavlík přiznává k rezignaci na vymezení
pravděpodobně nejzajímavější stránky Angerova dila a to na magický rozměr a rituální
charakter.

 
Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):
Domnívám se, že jde o práci, která se zaobírá velmi obskurním tvůrcem a tudíž aktuálností tématu
si nejsem jist. Nicméně jde jistě o pozitivní připomenutí takřka neznámého filmaře, který svojí
hodnotu měl.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:
     Domnívám se, že jde o práci především kompilační.

Logická stavba a členění práce:
     Odpovídající tématu.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:
  Téma práce by zasloužilo rozsáhlejší vhled.

Práce s informačními zdroji:
   Odpovídající. Zdá se, že pečlivě dokládaná.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Název práce: Filmy Kennetha Angera jako rituály vzdoru

Autor/ka práce: Jan Karel Pavlík

Studijní program: katedra režie

Typ studijního programu: bakalářský
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Práce by zasloužila výraznou jazykovou korekci. Vyskytují se překlepy, gramatické chyby
(např.problematika psaní velkých a malých písmen u názvů), mužská příjmení skloňuje,
ženská ne, některé věty působí jako poznamenané anglickou větnou stavbou a jsou jaksi
neobratně “přeloženy” - někdy na pomezí srozumitelnosti. Je nadužíváno výrazů jako
“transgrese”, “subverze”. V textu se objevuje řada frází - klišé.
   

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:
     Pavlík si vybral ke své práci filmaře velmi speciálního, řekněme obskurního, ale

potenciálně zajímavého a tak jeho bádání mohlo být přínosné. Bohužel výsledkem je spíše jakýsi
průlet bez hlubších a skutečně kritických vhledů, příznačně nepřesvědčivé vymezení hodnot
filmaře a jeho skutečného, originálního přínosu kinematografii či kultuře.
Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

 Proč si ke své práci vybral K. Angera? Proč považuje vymezení magických rozměrů prací
tvůrce za “zbytečné”?

. Marek Bouda. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . .
Jméno oponenta práce (datum a podpis)

Doporučení práce k obhajobě: Doporučuji.

Navrhovaná klasifikace: C

Datum vypracování posudku:
9. 9.. 2023
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